



2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月7日

上場会社名 株式会社 山梨中央銀行
コード番号 8360 URL <https://www.yamanashibank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 古屋 賀章

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 代永 茂樹

TEL 055-233-2111

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	44,166	5.2	7,375	19.4	5,169	10.9
2024年3月期第3四半期	41,977	4.2	6,174	9.4	4,660	1.0

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 2,416百万円 (%) 2024年3月期第3四半期 12,498百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	169.56	169.40
2024年3月期第3四半期	152.95	152.73

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	4,564,454	214,088	4.6
2024年3月期	4,366,180	218,301	4.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 213,212百万円 2024年3月期 217,346百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		25.00		31.00	56.00
2025年3月期		32.00			
2025年3月期(予想)				32.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,300	21.6	6,400	13.1	209.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料6ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(5)会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	32,783,000 株	2024年3月期	32,783,000 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	2,220,604 株	2024年3月期	2,358,785 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	30,484,375 株	2024年3月期3Q	30,470,043 株

当行は、信託型従業員持株インセンティブ・プランを導入しており、期末自己株式数には、当該信託が保有する当行株式数(2025年3月期3Q 647,600株、2024年3月期 758,700株)を含めております。また、期中平均株式数を算定するにあたり、当該信託が保有する当行株式の期中平均株式数(2025年3月期3Q 714,272株、2024年3月期3Q 689,680株)を控除する自己株式数を含めております。

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料記載の業績予想は、当行が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、環境の変化等により異なる結果となることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 会計方針の変更	6
(6) セグメント情報等の注記	6
(7) キャッシュ・フロー計算書に関する注記	6
3. 補足情報	7
(1) 損益の状況(単体)	7
(2) 総預金・貸出金等の残高(単体)	8
(3) 自己資本比率(国内基準)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	9
(5) 金融再生法ベースのカテゴリによる開示(単体)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、生産に持ち直しの動きがみられたほか、賃上げに伴う所得環境の改善や企業の底堅い投資需要が下支えとなり、緩やかな回復基調で推移しました。

山梨県経済におきましては、海外経済の減速や在庫調整の長期化で弱含んでいた生産に底入れの兆しが窺われたほか、設備投資にも持ち直しの動きがみられましたが、長引く物価高に伴う生活防衛意識の高まりから個人消費が力強さを欠き、総体では持ち直しの動きに足踏みがみられました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績について、経常収益は、貸出金利息及び有価証券利息配当金の増加などにより、前年同期比21億88百万円増加し、441億66百万円となりました。

経常費用は、預金利息の増加などにより、前年同期比9億87百万円増加し、367億90百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比12億1百万円増加し、73億75百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同5億8百万円増加し、51億69百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

主要勘定の増減について、譲渡性預金を含めた総預金は、個人預金の増加などにより2024年3月末比401億円増加し、3兆6,727億円となりました。

貸出金は、法人向け貸出及び個人ローンの増加などにより2024年3月末比1,456億円増加し、2兆6,587億円となりました。

有価証券は、国債の増加などにより2024年3月末比959億円増加し、1兆1,144億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
現金預け金	695,774	689,062
コールローン及び買入手形	5,725	1,434
買入金銭債権	24,605	25,174
金銭の信託	3,628	6,723
有価証券	1,018,579	1,114,490
貸出金	2,513,085	2,658,772
外国為替	1,559	788
その他資産	61,593	24,413
有形固定資産	21,427	21,207
無形固定資産	3,681	4,305
退職給付に係る資産	19,943	21,058
繰延税金資産	253	816
支払承諾見返	7,491	7,219
貸倒引当金	△11,167	△11,014
資産の部合計	4,366,180	4,564,454
負債の部		
預金	3,577,666	3,613,569
譲渡性預金	54,938	59,202
債券貸借取引受入担保金	14,513	144,567
借入金	434,692	485,095
外国為替	398	605
その他負債	51,393	36,262
賞与引当金	1,844	961
役員賞与引当金	39	35
役員退職慰労引当金	6	9
睡眠預金払戻損失引当金	193	161
偶発損失引当金	158	127
繰延税金負債	4,543	2,546
支払承諾	7,491	7,219
負債の部合計	4,147,878	4,350,365
純資産の部		
資本金	15,400	15,400
資本剰余金	9,893	9,909
利益剰余金	177,854	181,058
自己株式	△2,897	△2,736
株主資本合計	200,251	203,631
その他有価証券評価差額金	11,723	4,265
繰延ヘッジ損益	-	100
退職給付に係る調整累計額	5,371	5,214
その他の包括利益累計額合計	17,095	9,581
新株予約権	54	48
非支配株主持分	900	827
純資産の部合計	218,301	214,088
負債及び純資産の部合計	4,366,180	4,564,454

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
経常収益	41,977	44,166
資金運用収益	22,652	26,082
(うち貸出金利息)	16,196	18,253
(うち有価証券利息配当金)	5,792	6,441
役務取引等収益	8,918	9,021
その他業務収益	5,560	4,521
その他経常収益	4,846	4,541
経常費用	35,803	36,790
資金調達費用	370	1,570
(うち預金利息)	208	1,309
役務取引等費用	1,928	2,055
その他業務費用	13,203	11,295
営業経費	19,798	20,295
その他経常費用	501	1,573
経常利益	6,174	7,375
特別利益	40	20
固定資産処分益	40	20
特別損失	80	42
固定資産処分損	56	42
減損損失	23	0
税金等調整前四半期純利益	6,133	7,353
法人税、住民税及び事業税	852	1,372
法人税等調整額	546	783
法人税等合計	1,398	2,156
四半期純利益	4,735	5,197
非支配株主に帰属する四半期純利益	74	28
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,660	5,169

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	4,735	5,197
その他の包括利益	7,763	△7,613
その他有価証券評価差額金	7,489	△7,558
繰延ヘッジ損益	-	100
退職給付に係る調整額	273	△156
四半期包括利益	12,498	△2,416
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,434	△2,344
非支配株主に係る四半期包括利益	63	△72

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結会計期間

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間

該当ありません。

(5) 会計方針の変更

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、当連結会計年度の所得に対する法人税、住民税及び事業税等を、その発生源となる取引等に応じて、損益、株主資本及びその他の包括利益に区分して計上することといたしました。

なお、これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

(6) セグメント情報等の注記

【セグメント情報】

当行グループは、報告セグメントが1つ(銀行業)であり、開示情報としての重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(7) キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,468百万円	1,584百万円
のれんの償却額	一百万円	一百万円

3. 補足情報

(1) 損益の状況(単体)

経常収益は、貸出金利息及び有価証券利息配当金の増加などにより、前年同期比16億48百万円増加し、395億23百万円となりました。

経常利益は、経常費用が預金利息の増加などにより、前年同期比4億7百万円増加しましたが、経常収益が増加したことから、同12億41百万円増加し、68億93百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比5億36百万円増加し、49億49百万円となりました。

(単位：百万円)

	前第3四半期(A) (2024年3月期 第3四半期)	当第3四半期(B) (2025年3月期 第3四半期)	増減 (B) - (A)	2025年3月期 予想値
経常収益	37,875	39,523	1,648	-
業務粗利益	20,078	23,106	3,028	
(コア業務粗利益)	27,257	29,650	2,393	
資金利益	22,315	24,740	2,425	
役務取引等利益	5,813	5,579	△234	
その他業務利益	△8,050	△7,213	837	
うち国債等債券損益	△7,179	△6,543	636	
経費	18,479	19,320	841	
人件費	10,679	11,021	342	
物件費	6,810	7,182	372	
税金	989	1,116	127	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,599	3,785	2,186	
コア業務純益	8,778	10,329	1,551	12,100
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	8,778	10,329	1,551	12,100
①一般貸倒引当金繰入額	-	△139	△139	
業務純益	1,599	3,925	2,326	
臨時損益	4,053	2,970	△1,083	
②うち不良債権処理額	22	1,143	1,121	
③うち貸倒引当金戻入益	631	-	△631	
④うち偶発損失引当金戻入益	-	-	-	
うち株式等関係損益	3,426	3,586	160	
その他の臨時損益	17	527	510	
経常利益	5,652	6,893	1,241	8,700
特別損益	△40	△22	18	
税引前四半期純利益	5,611	6,871	1,260	
法人税、住民税及び事業税	582	1,142	560	
法人税等調整額	615	778	163	
法人税等合計	1,198	1,921	723	
四半期(当期)純利益	4,413	4,949	536	6,200
与信コスト①+②-③-④	△608	1,004	1,612	2,200

(2) 総預金・貸出金等の残高(単体)

(億円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比	2023年12月末比		
総預金(含NCD、末残)	36,839	626	408	36,213	36,431
個人預金	25,844	491	426	25,353	25,418

(億円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比	2023年12月末比		
貸出金(末残)	26,699	751	2,107	25,948	24,592
中小企業等向	15,918	376	1,050	15,542	14,868
消費者ローン	5,230	134	407	5,096	4,823
住宅ローン	5,077	130	393	4,947	4,684

(億円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比	2023年12月末比		
投資信託窓口販売残高	1,444	57	377	1,387	1,067
国債窓口販売残高	515	2	△ 5	513	520
合計	1,959	58	372	1,901	1,587

(3) 自己資本比率(国内基準)

連結

(百万円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比	2023年12月末比		
自己資本比率	9.76%	△ 0.19%	△ 0.38%	9.95%	10.14%
自己資本の額	196,518	1,361	3,554	195,157	192,964
リスク・アセット等の額	2,012,201	51,250	110,446	1,960,951	1,901,755
総所要自己資本額	80,488	2,050	4,418	78,438	76,070

単体

(百万円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比	2023年12月末比		
自己資本比率	9.29%	△ 0.18%	△ 0.39%	9.47%	9.68%
自己資本の額	186,534	1,192	2,818	185,342	183,716
リスク・アセット等の額	2,006,415	51,180	110,353	1,955,235	1,896,062
総所要自己資本額	80,256	2,047	4,414	78,209	75,842

- (注) 1. リスク・アセット等の額の算出において、信用リスクは「標準的手法」、オペレーショナル・リスクは「粗利益配分手法」を採用しております。
2. 「総所要自己資本額」は、リスク・アセット等の額に4%を乗じた額です。

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(億円)

	2024年12月末		2024年9月末	2023年12月末
	2024年9月末比	2023年12月末比		
その他有価証券評価差額	52	△ 36	88	35
株式	402	28	374	354
債券	△ 247	△ 67	△ 180	△ 139
その他	△ 102	3	△ 105	△ 179
うち外国債券	△ 1	△ 1	△ 0	△ 1

(注) 1. 上記の「評価差額」は、各期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

なお、子会社・関連会社株式で時価のあるものは、該当ありません。

(億円)

	2024年12月末		2024年9月末	2023年12月末
	2024年9月末比	2023年12月末比		
満期保有目的の債券含み損益	△ 0	0	△ 0	△ 0

(5) 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

(億円、%)

	2024年12月末		2024年9月末	2023年12月末
	2024年9月末比	2023年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	78	△ 3	81	82
危険債権	122	△ 2	124	119
要管理債権	48	2	46	50
小計(A)	249	△ 3	252	253
正常債権	26,614	760	25,854	24,511
合計(B)	26,863	756	26,107	24,764
開示債権比率(A)/(B)	0.92	△ 0.04	0.96	1.02

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類しております。

なお、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合は以下のとおりとなります。

(億円、%)

	2024年12月末		2024年9月末	2023年12月末
	2024年9月末比	2023年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	43	△ 1	44	42
危険債権	122	△ 2	124	119
要管理債権	48	2	46	50
小計(A)	213	△ 2	215	212
正常債権	26,614	760	25,854	24,511
合計(B)	26,828	758	26,070	24,723
開示債権比率(A)/(B)	0.79	△ 0.03	0.82	0.85